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Ato 013  

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS EDITAL Nº 002/2022 DE PROCESSO 
SELETIVO  

 

1. A decisão dos recursos contra as provas objetivas, segue descrita abaixo, em conformidade com os pareceres da 
Banca do Centro de Estudos UNIASE. 

 
2. De acordo com o edital: 

16.16.  A decisão exarada nos recursos, pela Comissão Organizadora é irrecorrível na esfera administrativa. 
 

 
 
 

Nova Trento/SC, 17 de novembro de 2022. 

 

 

 

TIAGO DALSASSO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ensino Fundamental  

 
QUESTÃO  01  – Português comuns  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
23727 DENISE LINDEN TEIXEIRA DOS SANTOS 08. Atendente de Creche 
23527 JAQUELINE DAS GRAÇAS HUCHAK KIRST 08. Atendente de Creche 
Alegação:  Candidatos alegam que a questão não possui alternativas corretas e solicitam a anulação da mesma. 
Parecer:  O comando da questão é claro quando solicita o adverbio destacado (ou seja que está em destaque, e com letra 
maior), vamos a interpretação das frases:  

A) Eu te acho bonito demais! – Demais Adverbio de intensidade 
B) Ele corre devagar.  - Adverbio de Modo 
C) Estudamos, claro. – Claro Adverbio de afirmação 

https://www.google.com/search?rlz=1C1FCXM_pt-PTBR955BR955&q=Tiago+Dalsasso&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NCxMtzSoyEoveMRowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixi5QvJTEzPV3BJzClOLC7OBwDiKAefXQAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwj5ovS-wZT6AhXIJrkGHalYCWwQzIcDKAB6BAgPEAE
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D) Ela nem foi à festa. – Nem Adverbio de negação  

Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

QUESTÃO  20 – Gerais Legislação  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
ANA PAULA DAICAMPI 08. Atendente de Creche 
JAQUELINE DAS GRAÇAS HUCHAK KIRST 08. Atendente de Creche 
LEANDRA DOS SANTOS NICOLODI 08. Atendente de Creche 
SABRINA MELZI DOS SANTOS 08. Atendente de Creche 
Alegação: Candidatos alegam que a questão está mal elaborada e de difícil interpretação, e solicitam a anulação da 
mesma. 
Parecer:  A questão é clara e concisa quanto a sua formulação, não apresentando inclusive opções dúbias. 
 A prática de atividades físicas garante benefícios em vários campos da nossa vida, melhorando até mesmo a saúde 
mental. Aponte a alternativa incorreta com relação ao Sedentarismo: 
A) Redução da incidência da hipertensão. 
B) Melhora do sono. 
C) Prevenção de incapacidades advindas do envelhecimento. 
D) Aumenta o risco de morte por doenças cardiovasculares. 
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

QUESTÃO  21  – Específica  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
VANESSA TILL DA SILVA 08. Atendente de Creche 
Alegação:  Candidatos alegam que o teor da questão não possui previsão no conteúdo programático  
Parecer:  Conteúdo programático: 

ATENDENTE DE CRECHEO brincar no espaço educativo; O papel do profissional da educação 
infantil; A documentação Pedagógica (planejamento, registro, avaliação); Princípios que 
fundamentam a prática na educação infantil: educar e cuidar, dimensões humanas, direitos 
da criança e relação creche família; As instituições de educação infantil como espaço de 
produção das culturas infantis; Desenvolvimento Infantil.  - Ética e cidadania. Informática 
básica, Constituição Federal - Dos Direitos e Garantias Fundamentais: Direitos e deveres 
individuais e coletivos; Direitos Sociais; Nacionalidade e Cidadania; Regras de 
comportamento no ambiente de trabalho; regras de hierarquias no serviço público; regras 
básicas de comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo e 
colegas de trabalho; Zelo pelo patrimônio público; Noções de prevenção de acidentes de 
trabalho e incêndio; Conhecimentos básicos de normas de higiene no ambiente de trabalho, 
conservação, limpeza e guarda de materiais sob sua responsabilidade 

A questão foi formulada de acordo com o conteúdo programático – Desenvolvimento Infantil  
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

 

2. Ensino Médio 

 
QUESTÃO  02 – Português comuns  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
MELISSA LETÍCIA LORENZ DARÓS 20. Assistente Técnico Administrativo 
Alegação: Em síntese Candidatos alegam que a questão não possui alternativas corretas pois o escritor apontado pela 
banca como o correto para o comando da questão “Escreveu em praticamente todos os gêneros literários, sendo poeta, 
romancista, cronista, dramaturgo, contista, folhetinista, jornalista e crítico literário." 
Parecer:  A questão se inicia com uma constatação sobre o que foi o movimento literário – Romantismo e depois segue 
com um breve relato sobre o tempo ao qual ele estava inserido e finaliza solicitando quem não foi um escritor de destaque 
nesse período. O comando da questão é claro quando solicita o Período Romantismo e não escritores Romancistas. 
Percebe-se aqui uma confusão por parte da candidata, pois “Os principais autores do movimento literário Realismo no 
Brasil foram Machado de Assis (1839-1908), Raul Pompéia (1863-1895) e Aluísio Azevedo (1857-1913). Os dois últimos 
e suas obras também são enquadradas no movimento Naturalismo” Machado de Assis teve destaque no realismo, apesar 
de ser romancista.  
Fonte: https://www.todamateria.com.br/romantismo-no-brasil/ 
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

https://www.todamateria.com.br/romantismo-no-brasil/
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QUESTÃO  13   – Gerais Comuns 
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
MELISSA LETÍCIA LORENZ DARÓS 20. Assistente Técnico Administrativo 
Alegação:  Em síntese Candidata alega que a resposta da questão não é válida pois não é exatamente o que está no site, 
além de afirmar que o site ao qual foi formulada a questão não é seguro. 
Parecer:  A banca não tem obrigatoriedade quando utiliza uma notícia base de transcrever exatamente o que está escrito 
na notícia fato, portanto essa alegação é falha, pois espera-se que o candidato possa interpretar o que é o correto. 
Quando a candidata alega que o Site G1 não é confiável, ela se utiliza dos próprios padrões e não de um padrão geral. A 
além dessa afirmação ela não apresenta nenhuma prova de não confiabilidade do mesmo. A não ser utilizar suas 
convicções pessoais. 
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

QUESTÃO  15   – Gerais Comuns 
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
GIULIA DOS ANJOS CREMA 19. Assistente Administrativo  
SAMUEL DALPRÁ CIPRIANI 19. Assistente Administrativo  
ADRIANA IZABEL DALSENTER 20. Assistente Técnico Administrativo 
Alegação:  Candidatos alegam que a questão estava fora do conteúdo programático, pois se trata de uma questão de 
cunho Jurídico 
Parecer:  O conteúdo programático: 

Análise de assuntos relevantes e atuais das áreas de política, economia, 
sociedade, educação, ciência e tecnologia, energia, esporte, turismo, relações 
internacionais, desenvolvimento sustentável e ecologia, suas inter-relações e 
suas vinculações históricas. Aspectos da História, Geografia, Atualidades, 
Cultura, Cinema, Artes, tecnologia, Economia, e organização política do mundo, 
do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Ciências naturais e meio ambiente e 
dados do município de Nova Trento. 

A questão é sobre um sucesso na Netflix, que fez muito sucesso e foi usado como base para a elaboração da questão. 
Salientamos que as perguntas de conhecimentos gerais servem para testar a expertise dos candidatos com relação o que 
está ocorrendo no mundo.  
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

QUESTÃO  22   – Específico  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
MELISSA LETÍCIA LORENZ DARÓS 20. Assistente Técnico Administrativo 
Alegação:  Candidata alega que não há opção correta para a pergunta  
Parecer:  O comando da questão é claro quando fala: Todos os teclados Microsoft são equipados para executar atalhos 
no Windows e em outros aplicativos da Microsoft. 
A única opção de resposta é a apresentada pela banca, de acordo com o suporte da Microsoft: 
https://support.microsoft.com/pt-br/topic/atalhos-de-teclado-f2302f54-02a3-a62b-36ef-74ee5a83cb87 
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

3. Ensino Superior 

 
QUESTÃO  06 – Matemática comuns  
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
RUBIA MARA CORRÊA 31. Cirurgião Dentista 
Alegação: Em síntese a candidata afirma que não há resposta correta para a questão e solicita a anulação da mesma. 
Parecer: O comando da questão solicita que aponte-se a média e a moda de uma tabela como segue: 
 

IDADE N° de Prof. 

25 12 

28 15 

30 25 

33 15 

35 10 

40 8 

 

https://support.microsoft.com/pt-br/topic/atalhos-de-teclado-f2302f54-02a3-a62b-36ef-74ee5a83cb87
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A moda de um determinado conjunto de dados é o resultado que mais se repete no conjunto, ou seja, o que possui maior 
frequência absoluta – apontada em vermelho na tabela, a moda é 30. 
"A média aritmética é calculada pela soma de todos os elementos do conjunto dividida pela quantidade de elementos do 
conjunto." Ou nesse caso como não temos valores únicos, deve-se multiplicar a idade pela quantidade de professores e 
dividir pelo total dos mesmos, onde chegaremos a 31  
Portanto a resposta dada pela banca é a única possível  
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

 
QUESTÃO  21 – Específica   
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
RUBIA MARA CORRÊA 31. Cirurgião Dentista 
Alegação:  Candidata afirma que não há resposta correta para a questão e solicita a anulação da mesma. 
Parecer:  Assiste razão a candidata: 
Conforme Edital: 16.10 No caso de anulação de qualquer questão os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a 
todos os candidatos que a responderam. 
Decisão: Recurso deferido – Questão Anulada 

 
QUESTÃO  23 – Específica   
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
RUBIA MARA CORRÊA 31. Cirurgião Dentista 
Alegação:  Candidata solicita a anulação da questão  
Parecer: Candidata não é clara quanto a formulação do que solicita, alegando inclusive combinações do anestésico com 
outros medicamentos e expressa. “Assim como a medicina, a odontologia é uma ciência em constante evolução. À 
medida que novas pesquisas e a própria experiência clínica ampliam o nosso conhecimento, são necessárias modificações 
na terapêutica, na qual também se insere o uso de medicamentos.” Porém não indica nada que justifique seu pedido de 
anulação.  
Decisão: Recurso Indeferido – Questão Mantida 

 
QUESTÃO  22 – Específica   
Inscrição / Candidato/ Cargo:  
CAIO MARTINS MARQUES 40. Médico Veterinário 
Alegação:  Candidato solicita a anulação da questão pois alega que ela possui 2 alternativas corretas. 
Parecer: Assiste razão ao candidato 
Conforme Edital: 16.10 No caso de anulação de qualquer questão os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a 
todos os candidatos que a responderam. 
Decisão: Recurso deferido – Questão Anulada 

 
 
 
 
 
 
 


